
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  n o t a  d i  a g g i o r n a m e n t o  D U P  

2 0 1 9 / 2 0 2 1 .   

 

L’anno 2018 addì diciotto del mese di dicembre alle ore 19,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio  Sì    8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     8 3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 37 

 



Relaziona la dottoressa Bonetto Laura, Responsabile del Servizio Economico Finanziario, invitata a 

illustrare l’oggetto della proposta di deliberazione: 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

CONSIDERATO che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, 

tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione (in seguito 

DUP), il quale “costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti 

di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”, in sostituzione 

del documento di programmazione “Relazione Previsionale e Programmatica” previsto dalla 

normativa previgente; 

VISTO l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 

recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 

il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

Visto l'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 1, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione […]; 

 

PREMESSO inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO); 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20.12.2017 con la quale sono state 

approvate le linee programmatiche per il periodo 2018/2020; 

 

Analizzato lo stato di attuazione dei programmi contenuti nel DUP 2018/2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/07/2018 con la quale è stato approvato 

il DUP 2019/2021 e la verifica dello stato di attuazione dei programmi 2018/2021; 

 



Visto che il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

 

Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, 

delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in 

parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento 

alle gestioni associate;  

la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

la politica tributaria e tariffaria; 

l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale 

di riferimento del bilancio di previsione.” 

Dato atto che, alla data del 31/12/2017 la popolazione del Comune di Monasterolo di Savigliano 

risulta essere pari a 1376 e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un 

DUP semplificato; 

Precisato che il DUP contiene informazioni di durata triennale, mentre l’Amministrazione attuale 

resterà in carica fino al 2019; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71  del  14.11.2018 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento del DUP 2019/2021; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della nota di aggiornamento del DUP 

2019/2021, 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti / Collegio di Revisione, rilasciato in data 

09.11.2018 Prot. 4579 ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1); 

 

 

 

 



VISTI : 

il parere favorevole reso dal Segretario generale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 

n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 

dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

Ad unanimità di voti favoreli resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto e approvare la nota di aggiornamento del  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021, allegato alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale (allegato A), già approvato dalla giunta comunale con deliberazione n. 71 del 

14.11.2018 e  trasmesso ai consiglieri comunali; 

 

2) Di dare atto che la nota di aggiornamento del DUP 2018/2020 è stata pubblicata sul sito 

internet del comune sezione amministrazione trasparente. 

 

 

Con distinta votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 motivata dall’adozione dei provvedimenti 

consequenziali. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  10 GENNAIO 2019, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  10 GENNAIO 2019                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 18 DICEMBRE 2018, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to  Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


